
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA nr. 188
 din 31 decembrie 2004

privind implementarea proiectului “ Reabilitarea Sistemului Alimentare
cu Apă în judeţul Alba – Program SAMTID ” în Municipiul Aiud

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD
Având în vedere Raportul Biroului Administraţie Publică Locală, Biroului

Tehnic şi Direcţiei Economice, prin care se propune adoptarea Priectului de Hotărâre,
În conformitate cu prevderile art. 31, art. 57, alin.1 şi 2 precum şi ale art. 59

din O.U.G. nr. 45/2003, privind finanţele publice locale, aprobată cu modificări şi
completări prin Legea nr. 108/2004,

În temeiul art. 1 din O.U.G. nr. 113/2004, privind contractarea împrumuturilor
externe de la instituţii financiare internaţionale pentru Programul de reabilitare a
infrasctructurii din oraşele mici şi mijlocii ( SAMTID ), 

Văzând  avizul favorabil al Comisiilor de specialitate nr. I  Administraţie
Publică Locală, Juridică, buget finanţe şi nr.IV- administrarea domeniului Public şi
Privat, Industrie, Agricultură şi IMM-uri ale Consiliului Local Aiud,

În conformitate cu prevederile art. 38 alin.2, lit. d) şi y), art. 43, alin. 2 şi art.
46 alin. 2  din Legea administraţiei publice locale nr.215/2004,

HOTĂRĂŞTE

Art. 1.  Se aprobă asocierea Municipiului Aiud cu judeţul Alba şi cu celelealte
localităţi din judeţul Alba prevăzute în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre, în vederea implementării şi finalizării proiectului “Reabilitarea
sistemului de alimentare cu apă în judeţul Alba –Program SAMTID ” .

Art. 2. Se aprobă conţinutul Acordului cadru încheiat între Ministerul
Integrării Europene, Ministerul Administraţiei şi Internelor şi Beneficiar pentru
proiectul “Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă în judeţul Alba –Program
SAMTID ” , conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre .

Art. 3. Se aprobă conţinutul cadru al Convenţiei de Asociere pentru proiectul
“Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă în judeţul Alba –Program SAMTID ”
conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4. Se aprobă contractarea de către Municipiul Aiud a unui împrumut în
valoare de 520.344,59 euro de la Banca Europeană de Investiţii pentru finanţarea
realizării obiectivului de investiţii cuprins în prima fază a Programului de reabilitare a
infrastructurii din oraşele mici şi mijlocii “ SAMTID ”.

Sumele aferente serviciului anual al datoriei publice aferent împrumutului
(rate de capital, dobânzi, comisioane şi alte costuri) se vor asigura din bugetul local al
Municipiului Aiud. 

Art. 5. Se aprobă suportarea din bugetul local a costurilor neeligibile pentru
finanţatorii externi aferente proiectului ( autorizaţii, licenţe, impozite şi taxe plătibile
pe teritoriul României etc. ) precum şi a oricăror alte costuri suplimentare cu



încadrarea indicatorilor tehnico economici ai obiectivului de investiţii în valoarea
aprobată prin hotărâre a guvernului .

Art. 6. Se împuterniceşte preşedintele Consiliului Judeţean Alba să reprezinte
Municipiul Aiud să negocieze şi să contracteze împrumutul menţionat la art. 4 în
numele şi pe seama Municipiului Aiud şi să semneze acordul de împrumut subsidiar
precum şi orice alte contracte, documente, notificări, etc. în legătură cu contractul de
împrumut subsidiar.

Mandatarul se obligă să comunice actele semnate în subsidiar mandantului
care are dreptul să le invalideze în termen de 30 de zile de la comunicare.

Art. 7. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Aiud să semneze Convenţia
de Asociere pentru proiectul “Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă în judeţul
Alba –Program SAMTID ” menţionat la art. 3 .

Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Biroului Tehnic,
Biroului Juridic şi Direcţiei Economice din cadrul Primăriei Municipiului Aiud. 

Prezenta hotărâre se comunică:
- Prefecturii judeţului Alba;
- Primarului Municipiului Aiud;
- Cosiliului Judeţean Alba ;
- Asociaţiei Apa Alba.

 Preşedinte,                                                                   Contrasemnează ,
              Aurel Fleşer                                                                        SECRETAR
                                                                                              jr.Ecaterina  Bîrlogeanu

                       



ANEXA NR. 1 – Lista Unităţilor Administrativ Teritoriale Asociate .

1. Consiliul Judeţean Alba .
2. Consiliul Local Alba Iulia.
3. Consiliul Local Aiud.
4. Consiliul Local Blaj .
5. Consiliul Local Teiuş.
6. Consiliul Local Ocna Mureş .
7. Consiliul Local Câmpeni .
8. Consiliul Local Zlatna 
9. Consiliul Local Abrud;
10. Consiliul Local Cugir;
11. Consiliul Local Baia de Arieş .




	ROMÂNIA
	HOTÃRÂREA nr. 188
	din 31 decembrie 2004
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD
	HOTÃRÃªTE




